Se destaca, entonces, que más que aportar aspectos nuevos, Buenaventura toma en serio el dogma calcedonense para centrar la alteridad en el único Mediador, el Verbo de Dios hecho carne. La conclusión evidente que el Hijo del hombre siempre es el Hijo de Dios que se encarnó, une los extremos que reducen la alteridad a una sola hipóstasis, es decir, ella tiene un rostro único, el de Cristo, formado por el Espíritu Santo (84).

Sintetizando, cabe apreciar que la alteridad articulada por Buenaventura entre Agustín y Dionisio es negada en razón de la otreidad de naturalezas, pero resaltada, de modo inefable, en el misterio de la unión hipostática del Verbo Encarnado, el

(80) *Brev IV 1 Amicitiam* quoque Dei recuperare non poterat nisi per mediatorem convenientem, qui manum posset ponere in utrumque et utriusque parti conformis esset et utriusque amicus, et ideo, sicut similis Deo per Divinitatem, sic similis homini per humanitatem... nec *amicitia* reformari poterat nisi per mediatorem amicabilissimum.

(81) *Brev IV 2*: Nullum autem magis decet esse *medium* quam personam, quae producit et producitur, quae est media trium personarum; nullumque magis decet reducere hominem ad divinam *cognitionem* quam Verbum, quo se Pater declarat, quod est unibile carni, sicut et verbum voci; nullum etiam magis decet reducere ad divinam *conformitatem* que eum qui est imago Patris; nullum magis decet ad *filiationem adoptivam* reducere quam Filium naturalem: ac per hoc nullum magis decet fieri filium hominis quam ipsum Filium Dei.

(82) *Brev IV 1: Quid aue[m] potentius quam conijunger extrema summe distantia in unam personam.*

(83) *Brev IV 3*: ac pero hoc in communi reparatione omnium communis fieret concursus trium de triplici hierarchia, scilicet divina, angelica et humana, ad insinuandum non solum Trinitatem Dei, verum etiam generalitatem benefici et liberalitatem reparatoris summi. Et quoniam *liberalitas* Spiritui sancto appropriatur et *sanctificatio Virignis*, in qua peracta fuit Verbo conceptio; hinc est, quod licet opus illud sit a tota Trinitate, per *appropriationem* tamen dicitur Virgo concepisse de Spiritu Sancto.

(84) Cf. MARTÍNEZ FRESNEDA F., La gracia y la ciencia de Jesucristo, Murcia 1997, 141-175.

único Mediador entre Dios –el Otro por excelencia– y el hombre, el otro redimido. De ahí la relevancia de la confluencia de aspectos dionisianos y agustinianos en el *medium*, que excluye toda confusión y separación de naturalezas, una respecto de la otra. Cabe la pregunta: ¿Cómo adquiere esta alteridad cristológica pneumatológica concreción en el hombre redimido?